Em 2014, adjudicado 

pela União, foi cedido para Prefeitura de Canoas, que firmou contrato junto a 

AESC - Associação de Saúde São Carlos - Sistema de Saúde Mãe de Deus, para 

que esta última promovesse a gestão. Nesse período, a instituição atingiu o limite 

de 558 (quinhentos e cinquenta e oito) leitos operacionais ativos. Já em 2015, 

após tentativa de renegociação de verbas SUS com o município e o estado, a 

AESC veio a fechar o 7°. (sétimo) andar, consequentemente, reduzindo os leitos 

da unidade. Em dezembro de 2016, foi assinado termo de fomento junto ao

[...]

saúde suplementar e assim verificarmos a possibilidade também de abertura 

desse tipo de leito, cuja receita seria de todo fundamental para sustentabilidade 

do Hospital Universitário de Canoas (HU). 

A tabela 2, demonstra que há 1.148.564 usuários SUS para 1.080 (mil e 

oitenta) leitos cadastrados no CNES (Cadastro nacional de estabelecimentos de 

saúde) na região, se considerarmos os parâmetros da portaria citada 

anteriormente e média encontrada no país, a necessidade de leitos SUS seria de 

2.871 (dois mil, oitocentos e setenta e um) leitos, o que equivale a dizer que 

seriam necessários a abertura de 1.791 (mil, setecentos e noventa e um) novos 

leitos SUS na região. Já na tabela 3, procuramos separar a população de Canoas, 

bem como sua população em beneficiários SUS e de saúde suplementar, de modo 

a usando os mesmos parâmetros chegar a suficiência de leitos no município. A 

população usuária do SUS no município é de 219.702 (duzentos e dezenove mil, 

setecentos e duas) pessoas para 549 (quinhentos e quarenta e nove) leitos, o 

que demanda necessidade de abertura de 57 (cinquenta e sete) leitos SUS no 

município. 

A tabela 4, demonstra que há 133.955 (centro e trinta e três mil, 

novecentos e cinquenta e cinco) beneficiários de saúde suplementar em Canoas 

e 138 (cento e trinta e oito)  leitos cadastrados no CNES (Cadastro Nacional de 

Estabelecimentos de Saúde) na região para esta modalidade, se considerarmos 

os parâmetros da portaria citada anteriormente e média encontrada no país, a 

necessidade de leitos de saúde suplementar seria de 335 (trezentos e trinta e 

cinco) leitos, o que equivale a dizer que seriam necessários a abertura de 197 

(cento e noventa e sete) novos leitos dessa modalidade no munícipio. 

Tabela 2 - Necessidade de leitos SUS na Região de Saúde 

População 1°CRS-SUS 1.686.231 

Total de beneficiários sem saúde suplementar 1.148.564 

Taxa de cobertura planos de saúde 32% 

Necessidade de Leitos SUS * 2871

[...]

Foram gastos em média R$4.053943,67 ao mês com o pagamento dessas 

classes de profissionais. Os salários médios, pagos aos médicos foi de 

R$12.810,34, enfermeiros foi de R$5.176,01 e técnicos de enfermagem foi de 

R$2.632,61. O HU possui em média 1469 (mil, quatrocentos e sessenta e nove) 

funcionários e 817 (oitocentos e dezessete) são funcionários ligados ao corpo 

assistencial da unidade, assim sendo podemos concluir que, cerca de 55,6% dos 

funcionários da instituição pertencem às classes em questão. 

 Custos com gratificação por responsabilidade técnica 

Apresentamos estudo sobre a o pagamento de gratificação por

[...]

são disponibilizados pelo HU, porém, sem contrapartida financeira. 

O Hospital Universitário de Canoas firmou contrato com uma série de 

instituições de ensino para fins de estágios de alunos nas unidades. Na unidade 

hospitalar principal se concentra o maior número de alunos, 1.203 (mil 

duzentos e três) ou 81% do total dos estudantes que se utilizam de 

suas dependências para estudo, estágio ou residência. Das instituições 

que realizam parte de suas atividades no Hospital, a Universidade 

Luterana do Brasil -ULBRA é a instituição de ensino com o maior 

número de alunos,  1.309 (mil trezentos e nove) ou 88% total. 

ITENS ANALISADOS CONSIDERAÇÕES RECOMENDAÇÕES

Nova gestora de OPME, iniciou no 

hospital dia 01/04/2019. Equipe 

composta de 5 colaboradores (1 gestor, 

1 auxiliar   administrativo, 2 auxiliares de 

compras, e 1 analista de OPME).